南京农业大学教务处函件
教实〔2022〕77 号

关于启动 2023 届本科生毕业论文(设计)工作的通知

各学院：

本科毕业论文（设计）是实现培养目标的重要教学环节。为做好 2023 届本

科生毕业论文（设计）工作，保证毕业论文的质量和水平，学校决定于本月启动

此项工作，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

教育部于 2020 年发布了《深化新时代教育评价改革总体方案》、《本科毕业

论文（设计）抽检办法（试行）》，要求严格学业标准，实施学士学位论文（毕业

论文）抽检试点工作。省教育厅于 2021 年发布了《关于印发<江苏省本科毕业论

文（设计）抽检工作实施细则（试行）>的通知》(苏教评函〔2021〕5 号)，明

确本科毕业论文抽检工作每年进行一次，抽检对象为上一学年度授予学士学位的

论文，抽检比例原则上不低于 2%。各学院应高度重视毕业论文工作，加强毕业

论文质量监督和过程管理，有序推进毕业论文工作进度，切实提高毕业论文质量。

二、工作安排

（一）加强学风建设，推进学术道德和诚信教育

各学院应贯彻落实教育部办公厅《关于严厉查处高等学校学位论文买卖、代

写行为的通知》（教督厅函〔2018〕6 号）和江苏省教育厅办公室《关于开展学

位论文买卖代写行为处理工作专项检查的通知》（苏教办研函[2018]9 号）文件

精神，加强对师生学术诚信和质量意识的要求和教育。一旦发现学术不端行为，

将按照国家和学校等相关规定严肃处理。

（二）严把选题关，提高选题质量

课题必须符合本专业的培养目标及教学基本要求，体现本专业综合训练内

契约锁

容，使学生受到比较全面的锻炼。课题应体现一定的理论及实际意义，指导老师

应精简凝练课题名称。毕业论文（设计）选题确定后若无特殊原因不应随意更改。

对于客观原因确需修改、变更毕业论文（设计）题目，须在毕业论文（设计）中

期前。中期检查后原则上不允许更改选题。

（三）开题

毕业论文（设计）开题是过程管理中的重要工作，学生在选定题目后，在指

导教师指导下完成开题报告任务，开题报告应包括选题背景和意义、文献综述、

方案拟定与分析以及实施计划等。开题报告中的课题名称应与系统申报一致。

（四）毕业论文应按照《南京农业大学本科生毕业论文（设计）撰写规范（试

行）》及《南京农业大学本科毕业论文参考模板》撰写，学院亦可自行拟定撰写

规范及模板，但务必符合学科规范，做到专业内统一。

三、2023 届本科生毕业论文（设计）工作时间安排

1.2022 年 9 月 10 日前，各学院应完成毕业论文指导教师的资格审核、学生

的资格审核、毕设动员、组织选题、下达任务书等工作；

2.2022 年 10 月 20 日前完成开题答辩工作；

3.2023 年 3 月 7 日前完成毕业论文中期检查；

4.2023 年 5 月 15 日前完成毕业论文查重检测工作；

5.毕业论文答辩工作时间根据学校教学日历安排。

请各学院统筹工作安排，严格毕业论文时间进度，及时在毕业论文系统中填

报相关材料。各学院应加强对学生的管理工作，确保毕业论文过程安全稳定有序。

四、毕业论文管理系统

毕业论文（设计）的全过程需在毕业论文管理系统中进行，包括选题、开题、

中期检查、答辩、论文提交等过程。

系统地址为：https://bylw.njau.edu.cn/bylw2023/，登录方式为：点击首

页的“统一身份认证”按钮后，输入门户中的登录账号和密码即可登录到毕设系

统；或者可以从学校主页“办事大厅”直接登录。见附件。

五、其他事项

1.毕业论文工作相关要求详见《南京农业大学本科生毕业论文（设计）工作

管理规定》（校教发【2020】275 号），可从学校网上办事大厅及毕业论文管理系

契约锁

统中下载），请师生仔细阅读本规定。相关文档模板格式从管理系统下载使用新

版模板。

2.工作联系方式：系统工程师袁工：025-83693928、83693186-806（系统问

题）

附件：2023 届毕业论文管理系统登录指南

教 务 处

2022 年 5 月 23 日

契约锁

	发文字号
	Content
	南京农业大学教务处函件

		2022-05-23T15:03:43+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。